АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «16» мая 2025 г. № 1167

г. КОТЛАС

О введении на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

режима «Повышенная готовность» для органов управления, сил и средств

муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря

1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О

единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,

законом Архангельской области от 20 сентября 2005 № 85-5-ОЗ «О компетенции органов

государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления

муниципальных образований Архангельской области и организаций в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

гражданской обороны, обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому

номеру «112», постановлением Правительства Архангельской области от 16 июня 2015 года

№ 226-пп «Об утверждении положения об Архангельской территориальной подсистеме

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,

протоколом заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Котлас» № 17 от 15

мая 2025 года, в целях обеспечения безопасности населения и минимизации возможного

ущерба от последствий ледохода и половодья на территории городского округа «Котлас»,

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области

«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести на территории микрорайонов 46 Лесозавода и Бочага городского округа

«Котлас» с 00 часов 00 минут 17 мая 2025 года режим «Повышенная готовность» для

органов управления, сил и средств муниципального звена Архангельской территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций городского округа Архангельской области «Котлас».

2. Комитету гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»

(Труфанов А.И.) организовать:

- информирование через средства массовой информации (газеты, телевидение,

радиовещание, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет») населения

городского округа «Котлас» о ситуации на водных объектах, расположенных на территории

городского округа «Котлас»;

- проведение разъяснительной работы с населением, проживающим в районах,

подверженных риску подтопления, и распространение памяток по соблюдению мер личной

безопасности в период прохождения весеннего половодья;

- поддержание в постоянной готовности муниципальной системы передачи сигналов

оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении

чрезвычайной ситуации на территории городского округа «Котлас»;

- уточнение количества социальных объектов, улиц, жилых домов и жителей,

находящихся в зонах возможного подтопления;

- постоянный мониторинг за гидрологической обстановкой и передачу

вышестоящим органам управления информации о прохождении весеннего половодья на

участках рек Северная Двина, Вычегда, прилегающих к территории городского округа

«Котлас»;

- составление графика круглосуточного дежурства на период весеннего половодья

среди работников администрации городского округа «Котлас»;

- спланировать проведение аварийно-спасательных работ и обеспечить готовность к

реагированию на возможные нештатные ситуации сил и средств муниципального звена

Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа «Котлас»;

- совместно с эвакуационной комиссией городского округа «Котлас» спланировать

проведение эвакуационных мероприятий и организацию жизнеобеспечения эвакуируемого

населения городского округа «Котлас».

3. Управлению городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»

(Рогатых И.И.):

- провести проверку сил и средств подведомственных организаций на предмет

оперативного реагирования и ликвидацию чрезвычайной ситуации;
- организовать работу по очистке выгребных ям, расположенных в зонах возможного

подтопления;
 - принять необходимые меры по минимизации угроз возникновения чрезвычайных

ситуаций с учетом готовности сил и средств подведомственных организаций.

4. Рекомендовать:

4.1. Руководителю МО МВД России «Котласский» (Рукавишников Э.Н.),

Котласскому Линейному отделу МВД России на транспорте (Кобылин В.А.) организовать

охрану общественного порядка в случае возникновения чрезвычайной ситуации при

подтоплении территорий городского округа «Котлас».

4.2. Главному врачу ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная

городская больница им. Святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого) (Ильясов Х.И.)

спланировать мероприятия по разворачиванию медицинских пунктов для оказания первой

медицинской помощи пострадавшим в районе подтопления, пунктах временного

размещения эвакуируемого населения, размещению пострадавших в ГБУЗ Архангельской

области «Котласская центральная городская больница им. Святителя Луки (В.Ф. Войно-

Ясенецкого).

4.3. Руководителям организаций, расположенных в зоне подтопления:

- принять необходимые меры для предотвращения возникновения чрезвычайной

ситуации, связанной с весенним половодьем 2025 года;

- организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц на данный период.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном

сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского

округа «Котлас»                                                                                                         Д.Д. Шевела